

REPUBLIKA

ROK XVII.

LÓDŹ, ŚRODA, 1-go MARCA 1939 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 60

LIST POŻEGNALNY PREZYDENTA AZANY

W liście do przewodniczącego Korteżów składa on swój urząd i stwierdza, że wojnę uważa za przegraną, wobec czego domagał się zawarcia pokoju

Colonges Sous Saleve (Górna Sabaudia), 28 lutego. (PAT) Sześć protokołu kancelarii cywilnej prezydenta republiki hiszpańskiej dziesiąt w południe odczytał wobec przedstawicieli prasy międzynarodowej list, skierowany przez prezydenta republiki Azana do przewodniczącego Korteżów Martineza Barrio.

W liście tym Azana pisze: „Z chwila, gdy naczelny wódz armii centralnej, odpowiedzialny za operacje wojskowe, w obecności prezesa rady ministrów oświadczył mi, iż WOJNA JEST NIEODWOLALNIE PRZEGRANA DLA REPUBLIKI i zanim jeszcze w konsekwencji porażki rząd doradzał mi i zorganizował mój wyjazd z Hiszpanii — SPEŁNIŁEM SWÓJ OBOWIAZEK, PROPONUJĄC RZADOWI W OSOBIE JEGO SZEFA NIEZWŁOCZNE ZAWARCIE POKOJU, ABY UNIKAĆ DALSZYCH BEZOWOCNYCH OFIAR. Sam osobiście czyniłem wysiłki w tym kierunku — pisze dalej Azana — tak jak mi na to pozwalały moje ograniczone możliwości działania. NIE OSIĄGNAŁEM NIC POZYTYWNEGO.

W dalszym ciągu swego listu prezydent Azana stwierdza, iż uznanie rządu w Burgos przez mocarstwa, a w szczególności przez Francję i W. Brytanię, pozbawia go koniecznego autoritetu z punktu widzenia prawa międzynarodowego do występowania wobec państw obcych w sposób, zgodny z jego sumieniem.

„Wobec ZNIKNIĘCIA APARATU PAŃSTWOWEGO, jakim jest parlament — pisze dalej Azana — nie posiadam ani wewnątrz, ani zewnątrz Hiszpanii organów doradczych, koniecznych do tego, aby prezydent mógł sprawować swe funkcje, kierując działalność rządową na drodze, jakiej wy magają okoliczności.

W TYCH WARUNKACH NIEMOŻLIWE JEST NAWET TYLKO NOMINALNE ZACHOWANIE STANOWISKA KTOREGO NIE ZRZEKŁEM SIĘ W DNIU, KIEDY OPUŚCIŁEM HISZPANIĘ, tylko dlatego, iż miałem nadzieję, że można będzie wyzyskać ten krótki okres czasu dla dobra pokoju. — SKŁADAM WIEC — kończy pre-

zydent Azana — NA RECE WASZEJ EKSCYELENCJI, JAKO PRZEWODNICZĄCEGO KORTEŻÓW, SWA DYMI-SJE JAKO PREZYDENT REPUBLIKI, aby Wasza Ekscelencja zechciał dać jej dalszy konieczny bieg.“

Wojna domowa zlikwidowana?

Negrin zwołał w trybie nagłym posiedzenie rady ministrów

PARYŻ, 28 lutego.

(PAT) W kołach politycznych Paryża rozeszła się po południu wiadomość, że premier Negrin zwołał w trybie nagłym posiedzenie rady ministrów w pełnym składzie do jednego z miast nadmorskich i że posiedzenie to będzie poświęcone zagadnieniu ewentualnego zaprzestania dalszej walki.

Wiadomości, nadeszłe drogą radiową z Madrytu, potwierdzają fakt zwołania posiedzenia rady ministrów oraz, że uchwały rady ministrów rządu republikańskiego, powzięte w dniu dzisiejszym, będą miały niezwykle doniosłe znaczenie.

Po odczytaniu listu prezydenta Azany sześć protokołu dodał: „Przewodniczący Korteżów Martineza Barrio, zgodnie z konstytucją obejmuje zastępcze stanowisko, opuszczone przez ustępującego prezydenta.“

Paryż, 28 lutego.

(PAT) Sześć delegacji hiszpańskiej rządu narodowego, Quirones de Leon, b. ambasador Hiszpanii we Francji, zajął we wtorek wieczorem biura ambasady hiszpańskiej w Paryżu.

London, 28 lutego.

(PAT) Gmach ambasady hiszpańskiej w Londynie przekazany został dziś oficjalnie agentowi dyplomatycznemu rządu gen. Franco, ks. Alba.

Formalności przekazania gmachu dokonał drugi zastępca stałego podsekretarza stanu w Foreign Office, sir George Mounsey, występujący w roli pośrednika między ustępującym ambasadorem rządu republikańskiego, Ascarace, który wycofał się z gmachu ambasady wczoraj wieczorem, a nowym gospodarzem ambasady, ks. Alba.

Rząd madrycki opuszcza Hiszpanię

Pomoc Anglii przy ewakuacji działaczy politycznych i dowódców armii republikańskich

Paryż, 28 lutego.

Rząd angielski prowadzi obecnie pertraktacje z władzami Negrina na temat wywiezienia przywódców republikańskich z Hiszpanii.

Rząd brytyjski zapytał Negrina, czy życzy sobie pomocy Anglii przy ewakuowaniu działaczy politycznych i dowódców armii republikańskiej, domagając się kategorycznej odpowiedzi twierdzącej lub przeczącej.

Na „tak“ albo „nie“ Anglii, odpowiedział Negrin, że skorzysta z pośrednic-

stwa brytyjskiego, jeżeli uzyskana będzie u generała Franco amnestia dla działaczy republikańskich. Rząd angielski odpowiedział, że może udzielić pomocy przy ewakuacji Madrytu tylko wówczas jeżeli Negrin przyjmie jego ofertę bez żadnych warunków.

Negrin w końcu dał bezwarunkową odpowiedź twierdzącą. Oświadczył on, że nie może wyznaczyć osób, które muszą być ewakuowane, gdyż ustalenie ich listy powierzono najwyższemu władzom sądowym.

Przypuszczają, że chodzi tu o około

10.000 osób, ponieważ wszyscy członkowie rządu, wyżsi urzędnicy, posłowie do Korteżów, przywódcy radykalnych związków zawodowych FAI oraz CNT a wreszcie dowódcy armii i inni wybitni działacze, muszą wyjechać z czerwonej Hiszpanii.

Brytyjskie statki wojenne wpłyną do portów republikańskiej Hiszpanii, aby tam wziąć na pokład zbiegów. Do przewiezienia ich potrzeba około 20 statków i Anglia zwrócił się do Francji i Stanów Zjednoczonych z prośbą o przy stanie pewnej liczby statków.

Przeciw napaściom na sen. prof. Bartla

Oświadczenie przewodniczącego senackiej komisji budżetowej

Warszawa, 28 lutego.

(PAT) Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia senackiej komisji budżetowej było głosowanie nad ustawą skarbową i preliminarzem budżetowym.

Na początku posiedzenia zabrał głos przewodniczący sen. Zarzycki i odcytując usprawiedliwienia nieobecnych senatorów, zaznaczył, że od sen. Bartla otrzymał list, w którym podaje on przy czynny niemożność przybycia na posiedzenie komisji. Prof. Bartel pisze dosłownie w ten sposób: „SYTUACJA NA TUTEJSZYCH UCZELNIACH NIE POZWALA MI

NA OPUSZCZENIE LWOWA. TERORYŚCI I GWALCICIELE PRAWA I POWAGI PAŃSTWA UWAZALIBY TO ZA UCIECZKĘ. NIGDY NIE PODAWAŁEM TYŁÓW I NIE BĘDĘ CZYNIŁ TEGO W PRZYSZŁOŚCI.“

Przewodniczący sen. Zarzycki dodał: — Oprócz tego wiadomo, że przeciwko prof. Bartłowi prowadzi się ZORGANIZOWANE NAPAŚCI, a to w związku z przemówieniem na naszej komisji budżetowej, a więc w ścisłym związku z piastowanym przez prof. Bartla mandatem senatorskim. Muszę tu jeszcze dodać, że prof. Bartel

został powołany do senatu przez P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Wysoka Komisjo! Z obowiązującej konstytucji wynika, że senator lub poseł odpowiada za treść przemówień w parlamencie tylko przed odródną izbą oraz, że w wypowiedzianiu swej opinii nie jest skrepowany nawet opinią swych wyborców. W danym wypadku prof. Bartel nie był wybrany na senatora, a powołany przez Głowe Państwa.

I oto za swe przemówienie w parlamencie SPOTYKAJĄ SEN. BARTLA WYRAŹNIE NIEGODNE NAPAŚCI ZE STRONY PEWNEGO ODLAMU MŁODZIEŻY, KIEROWANE NIEWATPLIWIE Z POZA KÓŁ AKADEMICKICH

Jesteśmy wprost zobowiązani do tego, aby fakty tego rodzaju potępić z pełnym oburzeniem i by domagać się od rządu, ażeby członek senatu za swą działalność parlamentarną nie był narażony na szykany i, ataki ze strony NIEPOCZYTAŁNEJ CZĘŚCI UCZĄCEJ SIĘ MŁODZIEŻY

(huczne oklaski). Po tym oświadczeniu komisja uchwała liła preliminarz budżetowy i ustawę skarbową na rok 1939-40 wnosząc szereg poprawek.

Japonia ma dość wojny

Tokio wysuwa propozycje pokojowe

LONDYN, 28 lutego.

Wedle wiadomości, niepotwierdzonych z innych źródeł, a ogłoszonych w „Daily Express“, rząd japoński miał w niedzielę padając niespodziewany krok pokojowy, proponując Chinom rząd, w którym również marszałek Czang-Kai-Szek brałby udział.

Gdyby Czungking zgodził się na tę propozycję, japońskie oddziały z połud-

niowych i środkowych Chin będą wycofane, a tylko niektóre terytoria północne pozostawałyby dalej pod okupacją japońską.

Los ich byłby zadecydowany na konferencji pokojowej Japonii oraz Chin. Twórcą tego planu ma być japoński atatché wojskowy w Pekinie, gen. major Geiszi-ikta.

Manewry angielskie w rejonie Kanatu Suezkiego

Kair, 28 lutego.

(PAT) Na zachodnim wybrzeżu kanalu Suezkiego rozpoczęły się dziś manewry egipskich i brytyjskich wojsk lądowych.

Dnia 10 marca nastąpić ma uroczyste zakończenie ćwiczeń wojskowych w obecności króla egipskiego.

Król bułgarski w Białogrodzie

Białogród, 28 lutego.

(PAT) Dziś o godz. 10-ej rano, na dworzec w Białogrodzie przybył ze Szwajcarii król bułgarski Borvs. Powitał go na peronie książę-regent Pawel na czele dygnitarzy dworskich.

Król Borvs odjechał do pałacu księcia-regenta, którego jest gościem. Wieczorem król Borvs odjedzie w dalszą drogę do Sofii.

KONFERENCJA PALESTYŃSKA ROZBITA?

Żydzi kategorycznie odrzucili propozycje Macdonalda. — Rząd brytyjski chcąc ratować sytuację, obiecuje Żydom ustępstwa

Londyn, 28 lutego.

Dzisiejsza prasa angielska poświęca wiele uwagi zerwaniam rokowań między delegacją żydowską z przedstawicielami rządu, które nastąpiło na wczorajszym posiedzeniu w pałacu Św. Jakuba.

Zgodnie z decyzją Agencji Żydowskiej, zatwierdzoną następnie przez Żydowski Komitet Konferencyjny, dr. Weizman na wczorajszym posiedzeniu w pałacu Św. Jakuba odczytał obszernie uzasadnioną deklarację, w której

ODRZUCA KATEGORYCZNIE PROPOZYCJE ANGIELSKIE.

zmierzające do utworzenia niepodległego państwa w Palestynie. Motywy zawarte w 8 punktach podkreślały, że Żydzi nigdy nie zgodzą się na statut mniej sześcioletni i kategorycznie odrzucają zasadę dominowania Arabów w Palestynie.

Po oświadczeniu dra Weizmana ogłoszono krótką przerwę, po której posiedzenie wznowiono, zaś Macdonald złożył dodatkowe wyjaśnienia. Jak twierdzą, Macdonald miał oświadczyć, że

PROPOZYCJE JEGO MOGA JESZCZE ULEC W TOKU ROKOWAŃ MODYFIKACJOM

i w obecnej postaci nie należy ich traktować jako definitywne. Zdaniem jego ewentualne zmiany mogłyby zmienić obraz sytuacji. Jak przypuszczają, zmiany te dotyczyłyby żydowskiej imigracji i zakupów ziemi.

W toku dyskusji delegacji żydowskiej wyjaśnili jednak, że

NIE MOGA UCZESTNICZYĆ W DALSZYCH ROKOWANIACH

jeśli podstawę ich stanowić będą propozycje rządowe. W ten sposób

ROKOWANIA MIĘDZY DELEGACJĄ ŻYDOWSKĄ A RZĄDEM ANGIELSKIM ZOSTAŁY PRZERWANE.

Zachowany został tylko nieoficjalny kontakt osobisty między przedstawicielami żydowskimi a rządem angielskim.

Jak przypuszczają, rozmowy o charakterze nieoficjalnym będą miały na celu wysondowanie możliwości wznowienia rokowań na nowych podstawach.

Londyn, 28 lutego.

Dziś w godzinach popołudniowych odbyły się nieoficjalne rozmowy między przedstawicielami rządu a kilkoma członkami delegacji żydowskiej z dr. Weizmanem na czele, celem omówienia sytuacji, jaka się wyłoniła po odrzuceniu ostatnich propozycji Macdonalda w sprawie niepodległego państwa palestyńskiego.

**Pracujesz, zarabiasz —
podziel się z bezrobotnym**

50-letni pokój za cenę kolonii „ofiaruje“ Europie rząd III Rzeszy. — Hitler sformułował swój plan kolonialny

LONDYN, 28 lutego.

(PAT) „Daily Express“ donosi, że po odbyciu konferencji ze swoimi rzeczoznawcami, kanclerz Hitler sformułował plan kolonialny, zawierający trzy punkty, na których podstawie spodziewa się przywrócić Niemcom kolonie.

Berliński korespondent „Daily Express“ twierdzi, że szczegóły tego planu zostały mu zakomunikowane przez wysokiego urzędnika niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Wedle jego informacji, Hitler gotów jest zaproponować

OGRANICZENIE ZBROJEŃ I PAKTY NIEAGRESJI, KTÓRE GWARANTOWAŁYBY POKÓJ W EUROPIE NA 25 LUB 50 LAT

w ramach ogólnego porozumienia, w

którym sprawa terytoriów kolonialnych dla Rzeszy stanowiłaby część składową. Nowa polityka Hitlera przewidywać ma 3 stadia rozwiązania niemieckich roszczeń kolonialnych:

Profesy w Stanach Zjednoczonych

Konferencja ambasadora Kennedy z Halifaxem

LONDYN, 28 lutego.

W kołach politycznych żywo komentowana jest wczorajsza konferencja ambasadora amerykańskiego Kennedy z Halifaxem. Konferencja ta jest dowodem dużego zainteresowania Stanów Zjednoczonych sprawą palestyńską i zaniepokolenia, wywołanego w Stanach propozycjami rządu angielskiego.

Ambasador Kennedy odbył dziś dłuższą rozmowę z drem Stephenem Wisem. Dr Wise jeszcze w tym tygodniu wyjedzie do Ameryki.

** NOWY JORK, 28 lutego.

„Amerykański Komitet Obrony Mniejszości“ wystosował telegram do Halifaxa, w którym wyraża niezadowolenie z powodu ostatnich propozycji rządu angielskiego w sprawie Palestyny.

Anglicy grożą zamknięciem portu w Tel Awiwie

w razie powtórzenia się rozruchów. — Stan wyjątkowy w żydowskich dzielnicach Jerozolimy

Tel-Awiw, 28 lutego.

Komendant wojskowy okręgu południowego gen. Wotherhall wezwał wczoraj burmistrza Tel-Awiwu p. Rokeacha i sekretarza Związku Kolonistów p. Chaima Ariele. Komendant wojskowy w toku rozmowy podkreślił pełne godności zachowanie się Żydów w okresie ostatnich 3 lat, ostrzegając równocześnie, że

ZASTOSUJE NAJOSTRZEJSZE ŚRODKI.

aby nie powtórzyły się krwawe wydarzenia i zamachy bombowe.

Komendant wojskowy groził m. inn. ZAMKNIĘCIEM PORTU TEL-AWIWSKIEGO

i zastosowaniem wobec Żydów takich samych metod pacyfikacyjnych, jak wobec Arabów.

Burmistrz Rokeach oświadczył, że Żydzi ogarnięci są uczuciem goryczy i oburzenia. Krwawe wydarzenia są — zdaniem burmistrza — skutkiem prowo-

dział Macdonalda usiłował zapewnić, że STANOWISKO DELEGACJI ŻYDOWSKIEJ OPIERA SIĘ NA NIEPOROZUMIENIU.

Profesy w Stanach Zjednoczonych

Konferencja ambasadora Kennedy z Halifaxem

LONDYN, 28 lutego.

W kołach politycznych żywo komentowana jest wczorajsza konferencja ambasadora amerykańskiego Kennedy z Halifaxem. Konferencja ta jest dowodem dużego zainteresowania Stanów Zjednoczonych sprawą palestyńską i zaniepokolenia, wywołanego w Stanach propozycjami rządu angielskiego.

Ambasador Kennedy odbył dziś dłuższą rozmowę z drem Stephenem Wisem. Dr Wise jeszcze w tym tygodniu wyjedzie do Ameryki.

** NOWY JORK, 28 lutego.

Anglicy grożą zamknięciem portu w Tel Awiwie

w razie powtórzenia się rozruchów. — Stan wyjątkowy w żydowskich dzielnicach Jerozolimy

Tel-Awiw, 28 lutego.

Komendant wojskowy okręgu południowego gen. Wotherhall wezwał wczoraj burmistrza Tel-Awiwu p. Rokeacha i sekretarza Związku Kolonistów p. Chaima Ariele. Komendant wojskowy w toku rozmowy podkreślił pełne godności zachowanie się Żydów w okresie ostatnich 3 lat, ostrzegając równocześnie, że

ZASTOSUJE NAJOSTRZEJSZE ŚRODKI.

aby nie powtórzyły się krwawe wydarzenia i zamachy bombowe.

Komendant wojskowy groził m. inn. ZAMKNIĘCIEM PORTU TEL-AWIWSKIEGO

i zastosowaniem wobec Żydów takich samych metod pacyfikacyjnych, jak wobec Arabów.

Burmistrz Rokeach oświadczył, że Żydzi ogarnięci są uczuciem goryczy i oburzenia. Krwawe wydarzenia są — zdaniem burmistrza — skutkiem prowo-

PROKLAMOWANO DZIŚ STAN WYJĄTKOWY

Apel Żydów do opinii Francji, Anglii i Ameryki

Projekt proklamowania strajku powszechnego w Palestynie

JEROZOLIMA, 28 lutego.

Dziś odbyła się narada z udziałem przedstawicieli stronnictw, instytucyj i rad lokalnych w Jerozolimie. Ellahu Berligne (wiceprezes „Waad-Haleumi“) uczcił pamięć ofiar teroru arabskiego.

— Mimo stanowiska rządu angielskiego — oświadczył Berligne — urzędywistnymi nasze dążenia. Mamy dość sił, aby pokonać wszystkie trudności i stawić czoło naszym wrogom.

Dr Abraham Katzenelson wskazał w

które on Macdonald, postara się wyjaśnić.

DO ZUPEŁNEGO OPUSZCZENIA KONFERENCJI LONDYŃSKIEJ.

jeżeli rząd nie wycofa swych wniosków i nie zgłosi innych.

Tendencje do całkowitego zerwania rozmów wzmożyły się jeszcze bardziej po zapoznaniu się delegatów z treścią złożonych wniosków konstytucyjnych.

Według wniosków Macdonalda, w okresie przejściowym 5 lat ma być wpuszczanych do Palestyny do 10.000 imigrantów żydowskich rocznie, w pierwszym zaś roku okresu przejściowego nadto jeszcze, tytułem kontyngentu dodatkowego, 10.000 dzieci uchodźców. Jednocześnie Macdonald miał zakomunikować, że zarówno w sprawie imigracji, jak i innych sprawach, będących częścią składową wniosków ogólnych, dopuszczalne są zmiany w toku dyskusyj.

na okres 24 godzin. Zarządzenie to wydano po wykryciu przez policję

MASZYNY PIEKIELNEJ O WIELKIEJ SILE WYBUCHOWEJ

na dachu pewnego sklepu w Jerozolimie. Bomba była zaopatrzona w mechanizm zegarowy, nastawiony na godzinę 6.45 wieczorem.

Wojsko wykryło we wsi arabskiej San-Nur w Samarii, w laboratorium technika dentystycznego.

WIELKI SKŁAD BRONI TERORYSTÓW ARABSKICH.

Skonfiskowano 29 granatów, 233 paciuki dynamitu, 6.000 naboju i t. p.

Strajk arabski w okręgu Haily, który został dziś proklamowany, obejmuje arabskie autobusy, przedsiębiorstwa handlowe i warsztaty.

Urzędnik wydziału leśnego administracji transjordanjskiej nazwiskiem Medd został wczoraj porwany przez terrorystów arabskich. Dziś został zwolniony.

swym przemówieniu, że Żydowska Sieć-dziła Narodowa stała się ofiarą polityki szukania pokoju za wszelką cenę, polityki, która w ostatecznym rachunku pokoju nie zabezpieczy. Rokowania londyńskie stanowią zdradę Anglii wobec narodu żydowskiego. Jak Żydzi mają przeciwstawić się niebezpieczeństwu? Żydzi powinni przejść do opozycji.

W kołach uczestników narady coraz bardziej dojrzeła myśl powszechnego strajku protestacyjnego żydowskiego, jako pierwszego kroku w walce przeciwko zamachowi na żydowskie prawa narodowe.

TEL-AVIV, 28 lutego.

Na wczorajszym nadzwyczajnym posiedzeniu rady Hastadrutu postanowiono ogłosić apel do klasy robotniczej Anglii, Francji i Stanów Zjednoczonych w sprawie ostatnich propozycji rządu angielskiego, dotyczących Palestyny.

Apel wyjaśnia istotny sens tych propozycji, podkreślając, że „niepodległe państwo w obecnej Palestynie oznacza faktycznie oddanie Żydów w niewolę“.

JEROZOLIMA, 28 lutego.

W Haifie Arabowie usiłovali podpalić synagogę w wschodniej dzielnicy miasta.

Podczas akcji wojskowej przeciwko powstańcom arabskim w północnej Palestynie zabito 10-ciu Arabów.

SKASOWANIE UBOJU RYTUALNEGO W POLSCE

od dn'a 1 stycznia 1943 roku uchwaliła Komisja Sejmowa. — Wniosek rządu w sprawie przedłużenia tego terminu o rok został odrzucony

Warszawa, 28 lutego. Dziś odbyło się posiedzenie komisji administracyjno-samorządowej. Przewidywano, że wszystkie zatwierdzone projekty ustawy o nadaniu Krzyża Dzielności polityki względnie żołnierzom za czyny, będą dowodem specjalnej odwagi i dzielności.

Następnie komisja przystąpiła do obrad nad wnioskiem pos. Dudzińskiego w sprawie **ZUPEŁNEGO ZNIESIENIA UBOJU RYTUALNEGO.**

Na posiedzeniu obecny był minister Pomiatowski, dyrektor Bobrowski oraz przedstawiciele Ministerstwa Przemysłu i Handlu oraz Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Referował pos. Leopold, wychodząc z założenia, że ubój rytualny wpływa na pewnej mierze niekorzystnie na kształtowanie się rynku mięsnego. Referent podkreślił jednak, że jest niemożliwe natychmiastowe zniesienie uboju rytualnego, gdyż doprowadziłoby ono do gwałtownego spadku konsumpcji mięsa.

Dlatego **WNIOSEK POS. DUDZIŃSKIEGO MUSI BYĆ TRAKTOWANY JAKO DEMONSTRACJA DLA POZYSKANIA WŁASNEJ POKŁASKU PEWNEJ PRASY PEWNYCH ODLAMÓW SPOŁECZNEJ IZBA WŁASNYCH A TAKŻE ZACHODNIEGO SASIADA.**

Referent proponuje następujące zmiany do projektu, które w głosowaniu przeszły:

Według tych zmian — Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych w porozumieniu z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych wyznaczać będzie w drodze rozporządzenia do dnia 31 grudnia 1942 r. maksymalną ilość zwierząt na cele uboju rytualnego, przy czym jednak ten ubój zostaje określony nie jako rytualny, lecz jako zwyczajowo przyjęty przez niektóre grupy ludności.

Ilości te nie mogą w roku 1939 przekroczyć rozmiarów z roku 1938, poza tym będą corocznie zmniejszane.

Z dniem 31 grudnia 1942 roku zakazuje się uboju rytualnego

Obrót mięsem pochodzącym z uboju rytualnego unormowany będzie rozporządzeniem Ministra Przemysłu i Handlu, wydanym w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa.

Rozporządzenia te w szczególności ustala, że mięso to powinno być w sposób specjalny znakowane oraz, że sprzedaż tego mięsa dokonywana być musi w określonych miejscach i przez firmy specjalnie koncesjonowane w tym celu, które w tych miejscach zabroniona.

Na podstawie uchwał rad miejskich, powiatowych, gminnych, zatwierdzonych przez wojewodę, same gminy lub miasteczka mogą podejmować się uboju rytualnego i przeprowadzać hurtowo i detalicznie sprzedaż mięsa, pochodzącego z uboju bądź bezpośrednio, bądź za pośrednictwem specjalnych instytucji, upoważnionych przez Ministerstwo Rolnictwa i Handlu.

Aresztowania w Pradze po zamachu na sklep żydowski

Praga, 28 lutego. W związku z wybuchem powstania w niedzielę w sklepie żydowskim w śródmieściu Pragi, policja aresztowała kilkunastu młodych faszystów, podejrzanych o dokonanie tego zamachu. Wśród aresztowanych znajduje się członek czeskiej organizacji faszystowskiej „Włajka”, oraz t. zw. „Frontu aryjskiego”, hr. Tunt.

Zyski, osiągnięte z tych czynności, będą użyte wyłącznie na rzecz popierania i usprawnienia obrotu zwierzętami gospodarskimi w tych gminach.

Ponadto referent wniósł rezolucję w sprawie zrealizowania dekretu Prezydenta o

Projekt gwałci uczucia religijne Żydów

Pos. Sommerstein o konstytucyjnym i politycznym aspekcie zakazu uboju

— Sprawa — zdaniem mówcy — **MA NIE TYLKO ASPEKT GOSPODARZY, ALE W PIERWSZYM RZĘDZIE ASPEKT RELIGIJNY I KONSTYTUCYJNO-POLITYCZNY.**

Referent zabawił się nie tylko w doradce, ale i w reformatora religii i to nie tej, którą sam wyznaje. Sądził on, że wystarczy napisać formułkę o uboju „zwyczajowo przyjętym przez niektóre grupy ludności”, aby w ten sposób skasować przepis religijny.

Mówca zastrzega się przeciwko temu imieniem ludności żydowskiej. Sprawa o uboju rytualnym przechodzi po raz trzeci przez forum izb ustawodawczych.

— Dotychczas nie było kwestionowane istnienie danego przepisu religijnego, bo **TAKI PRZEPIS RELIGIJNY PONAD WSZELKĄ WĄTPLIWOSĆ ISTNIEJE** i opiera się nie tylko na tradycji ustnej, ale bezpośrednio na zdaniu biblijnym.

Wobec istnienia przepisu religijnego i to w ramach wyznania uznanego w Państwie, wszelkie ograniczenia, a w szczególności skasowanie uboju rytualnego **GWAŁCI UCUZUCIA RELIGIJNE LUDNOŚCI ŻYDOWSKIEJ**

i narusza jej prawa świadomego wyznawania wiary i wykonywania przepisów religijnych, gwarantowanych w art. od 110 do 113 marcowej i kwietniowej konstytucji.

Pos. Sommerstein zastrzega się jak najostryj przeciwko obecnemu pogwałceniu uczuć religijnych ludności żydowskiej i naruszeniu jej praw konstytucyjnych.

Mówca przypomina, że w roku 1934, gdy rząd hitlerowski na Śląsku Niemieckim zakazał uboju rytualnego i Żydzi Niemieccy odwołali się do komisji Calondera, Rząd Polski bronil przed tą komisją konstytucyjnych praw tej ludności i sprawę tę wygrał.

Tę samą miarę przynajmniej należy stosować do Żydów obywateli Państwa Polskiego.

Zbędna jest opieka nad bydlętami, gdy męczy się ludzie

Poznańskie i Pomorze, mimo braku uboju rytualnego, nie wykazuje lepszych stosunków na rynku mięsnym. Rolnictwo, zwłaszcza drobne, ze zniesieniem uboju rytualnego korzyści nie odnosi.

ORGANIZACJI GMIN ŻYDOWSKICH, gdyż, wedle jego wniosków, dopiero gminy ogólne miałyby się starać o mięso z uboju rytualnego, a nie gminy wyznaniowe.

W dyskusji imieniem ludności żydowskiej zabrał głos pos. Sommerstein.

Projekt gwałci uczucia religijne Żydów

Pos. Sommerstein o konstytucyjnym i politycznym aspekcie zakazu uboju

Następnie mówca oświecił zagadnienie pod względem gospodarczym, wykazując bezpodstawność przesłanek referenta.

Mówca stawia WNIOSEK O ODRZUCENIE PROJEKTU

i utrzymanie dotychczasowego art. 5-go ustawy, normującej ubój rytualny i kończy oświadczeniem, że przedłożona ustawa przedstawia się jako akt wybitnej dyskryminacji, całej bez wyjątku ludności żydowskiej, tym samym całe bez wyjątku społeczeństwo żydowskie zajmie jednolite stanowisko.

Pos. Sommerstein postawił wniosek formalny, aby komisja, w myśl art. 34 regulaminu, zwróciła się do marszałka Sejmu w sprawie **NIEZGODNOŚCI PROJEKTU REFERENTA Z ART. 110 DO 113 KONSTYTUCJI.**

Z kolei przemawia minister Poniatowski, który oświadczył, iż nadzieje, jakie przywiązywał do trybowania, zostały znacznie zmniejszone, gdyż mięso do uboju rytualnego przenika na rynek ogólny, wobec tego należy ustawę zmienić, ale musi być odpowiedni dystans czasu, któryby pozwolił rynkowi mięsnemu przeżyć pomniejszenie konsumpcji, które nastąpi na skutek zakazu uboju rytualnego.

Likwidacja uboju rytualnego musi być prolongowana i dlatego minister Poniatowski proponuje przedłużenie okresu przejściowego o rok, t. j. do końca 1943 roku.

Pos. Dudziński, który przemawia jako autor ustawy, powtórzył swoje poprzednie argumenty, dodając, że rząd swego czasu był za zniesieniem uboju, a następnie stanowisko zmienił.

Informacje te sprostował dyr. Bobrowski z Ministerstwa Rolnictwa.

W dyskusji zabrał również głos pos. Sanojca, który wskazał, że nie forma uboju decyduje o rynku mięsnym, że nikt nie przeszkadzał ludności chrześcijańskiej trudnić się handlem mięsa.

Pos. Trockenheim postawił wniosek o powołanie komisji rzeczoznawców dla zbadania momentów gospodarczych sprawy i oświadczył kategorycznie, **IŻ ŻYDOWSKA LUDNOŚĆ RELIGIJ-**

NA MIĘSA Z UBOJU MECHANICZNEGO SPOŻYWAĆ NIE BĘDZIE.

Projekt pos. Dudzińskiego uważa za zamach na religię żydowską, jako ciężką zniewagę i gwałt, zadany sumieniu religijnemu żydostwa polskiego.

— Projekt pos. Dudzińskiego godzi też — mówi pos. Trockenheim — w interesy ekonomiczne rolnictwa polskiego, podważa jego byt gospodarczy i szkodzi jego rozwojowi materialnemu.

Zakaz uboju rytualnego jest ciosem dla rolnictwa

Wreszcie mówca polemizuje z wywodami pos. Dudzińskiego, dotyczącymi cyfr obrotu mięsem:

Pos. Dudziński stwierdził, iż obrót roczny w Polsce wynosi 4 miliardy zł., z tego 10 proc., a więc 400 milionów zł., idzie rzekomo do kieszeni żydowskich.

Opierając się na danych statystycznych, mówca stwierdził, że obrót ogólny mięsem wynosi nie 4 miliardy, ale 353 mln. zł., a więc przy obrocie 353 mln. zł. nie można zarobić 400 mln. zł.

Oto jeden dowód „ściślości” i „rzeczowości” argumentów pos. Dudzińskiego.

Z kolei pos. Dudziński powołuje się na to, że od regulacji rynku mięsnego zależy dochodowość warsztatów rolnych. Tymczasem, po uchwaleniu ustawy ograniczającej ubój rytualny, przeciętna cena żywca nie tylko nie wzrosła, ale spadła do 70 gr. za kg., a więc dochody rolnika nie wzrosły, ale przeciwnie — spadły.

Z danych statystycznych wynika, iż w roku 1937 bito systemem uboju rytualnego 20 proc. ogólnej liczby ubitego bydła. Gdyby więc projekt pos. Dudzińskiego został uchwalony, a ubój rytualny całkowicie skasowany, wtedy **NIE BYŁOBY ZBYTU DLA 3/4 MILN. SZTUK BYDŁA ROGATEGO.**

— Bedzie to straszny **CIOS DLA ROLNICTWA,**

a tym samym dla gospodarstwa narodowego. Czy warto to wszystko przeprowadzić — zapytuje mówca — byle Żydom dokuczyc?

Reasumując mówca stwierdza, że projekt ustawy pos. Dudzińskiego stanowi zamach na religię żydowską i na prawa ludności żydowskiej w Polsce, zmniejszy konsumpcję mięsa, zniszczy gospodarkę hodowlaną bydła i podroży cenę mięsa.

W GŁOSOWANIU PRZYJĘTO PROJEKT USTAWY WRAZ Z POPRAWKAMI REFERENTA.

Wniosku formalnego pos. Sommersteina przewodniczący nie poddał pod głosowanie. Wnioski merytoryczne posła Sommersteina zostały odrzucone i podtrzymane przez wnioskodawcę, jako wnioski mniejszości na plenum Sejmu.

Upadł również wniosek Rządu o przedłużenie okresu przejściowego o 1 rok, który uzyskał tylko 4 głosy.

Interwencja rządu polskiego w Gdańsku w sprawie zajęć na politechnice. — Konferencja u min. Świętosławskiego

WARSZAWA, 28 lutego. (PAT) Z polecenia rządu polskiego zastępca Komisarza Generalnego R. P. w Gdańsku złożył w dniach 27 i 28 bm. wiceprezydentowi senatu Wolnego Miasta zasadnicze pismo, precyzujące stanowisko rządu polskiego wobec całości wypadków na Politechnice Gdańskiej.

Pisma te zawierają postulaty rządu polskiego, które mogą się przyczynić do uspokojenia sytuacji i jej wyjaśnienia.

W pismach tych sformułowane zosta-

ły ponadto żądania, zmierzające do skutecznej ochrony praw i interesów polskiej młodzieży akademickiej na Politechnice Gdańskiej.

WARSZAWA, 28 lutego. (PAT) Pan minister W. R. i O. P., prof. dr Wojciech Świętosławski, przyjął w dniu 28 lutego b. r. w obecności J. M. rektora Politechniki Warszawskiej prof. dra Zawadzkiego i dyrektora departamentu ministerstwa oświaty prof. dra J. Patkowskiego, dwóch studentów

Politechniki Gdańskiej, którzy przedstawili mu szczegółowy przebieg wypadków gdańskich.

Paryż, 28 lutego. (PAT) W odpowiedzi na wydalenie przez władze włoskie rzymskiego korespondenta „Le Jour” i „Journal des Debats”, władze francuskie zarządziły wydalenie paryskiego korespondenta „Corriere della Sera” Monelliego, który otrzymał nakaz opuszczenia Paryża w ciągu 8-miu dni.

„ZIEMIAŃSKA“ OD DZIŚ koncertują na 2-ch fortepianach KALECKI I STOŁOW



Insp. WŁADYSŁAW ŁOZIŃSKI, nowomianowany komendant wojewódzki P. P. w Łodzi.



KRONIKA

Marzec	Data S. dz. Albina	
1	Jutro Heleny, Lucjusza	
Środa	Wschód słońca	6.23
	Zachód słońca	17.13
	Wschód księżyca	12.29
	Zachód księżyca	3.34
	Długość dnia	10.44
	Przybyło dnia	3.14

Krótkie wiadomości

WALKA Z NIELEGALNYM UBOJEM prowadzona jest w Łodzi bardzo energicznie. Mięso pochodzące z nielegalnego uboju jest bowiem bardzo często porażone. W ubiegłym tygodniu zajęto 6018 kg. mięsa, z czego zniszczono jako chore 1421 kg., resztę zaś sprzedano z publicznego przetargu i przekazano taniej jatce.

ŚWIETLICE DLA KOBIET w domu noclegowym przy ulicy Strzelców Kaniowskich Nr. 32 zorganizowała sekcja antyalkoholowa przy instytucji djecejalnym Akcji Katolickiej. Świetlice czynna będzie dwa razy w tygodniu: w środy i w niedziele. Jednocześnie uruchomiono kurs dla smallabetów.

210.963 ZŁOTE wydatkował zarząd miejski w ostatnim kwartale na leczenie umysłowo chorych. Z tej sumy wypłacono ponad 94.000 zł. szpitalowi w Kochanówce, przeszło 83.000 złotych szpitalowi w Warcie, przeszło 27.000 zł. szpitalowi w Tworkach, pozostałe kwoty — zakładowi dla epileptyków i idiotów.

MASOWE KAPIELE zorganizował wydział zdrowia w ramach akcji walki z chorobami zakaźnymi. We wszystkich miejskich kąpieliskach wykąpano 163.165 osób, jednocześnie poddano ostrzyżeniu 1279 osób i odwaznieniu 19.176 osób. Dzieci szkolnych wykąpano ogółem 97.638.

WALKA Z JAGLICĄ w Łodzi dała dodatnie rezultaty. Liczba chorych zmniejszyła się znacznie. W ostatnim kwartale zgłosiło się do sekcji walki z jaglicą 1015 osób. Nowych zachorowań na jaglicę zarejestrowano 79, udzielono ogółem 8178 porad.

DODATKOWE KOMISJE POBOROWE na marzec już zostały wyznaczone. Dla P.K.U. Łódź-Miasto I, obejmującego teren 2, 3, 5, 8, 9 i 11 kwater komisji policji dodatkowa komisja urzędowa będzie w dniu 16 b. m., zaś dla P.K.U. Łódź-Miasto II, obejmującego teren 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów, dodatkowa komisja urzędowa będzie w dniu 28 b. m.

Osobiste

Mgr. Władysław Sońta, referendarz w urzędzie wojewódzkim w Łodzi, mianowany został wczoraj wicestarostą powiatowym w Łęczycy. Mgr. Sońta na dotychczasowym stanowisku w urzędzie wojewódzkim dał się poznać, jako organizator działacza społecznego na terenie organizacji młodzieży wiejskiej, w towarzystwie uniwersytetów wiejskich

Przejęcie władzy na ratuszu

nastąpi w piątek. — Obrady nad budżetem nie będą odroczone. — Prez. Godlewski powołany do ministerstwa spraw wewnętrznych

Jak się dowiadujemy, wbrew zapowiedziom, w dniu wczorajszym nowi członkowie zarządu miejskiego, prez. Kwapiński i wiceprez.: Szewczyk, Purtał i Walczak, nie otrzymali jeszcze swych listów nominacyjnych. Listy te nadesłane już zostały przez ministerstwo spraw wewnętrznych i znajdują się w urzędzie wojewódzkim. Odroczenie ich doręczenia nastąpiło z tego względu, iż p. wojewoda Józewski jest w Łodzi nieobecny, zaś wręczenie listów zatwierdzających i odebranie przyrzeczenia służbowego nastąpić ma w obecności p. wojewody.

Najprawdopodobniej nastąpi to w czwartek lub najpóźniej w piątek rano, ponieważ przejęcie władzy na ratuszu

wyznaczone zostało na piątek i sobotę. W dniu wczorajszym dyrektor zarządu miejskiego Kalinowski zwrócił się do przewodniczącego frakcji PPS r. Potkańskiego z propozycją odroczenia posiedzenia komisji finansowo-budżetowej, które wyznaczone zostało na czwartek, 3 b. m. do przyszłego tygodnia. Propozycję swą dyr. Kalinowski motywował tym, że przejęcie władzy odbywać się będzie w piątek i sobotę, a ponieważ komisja ma przystąpić do prac nad budżetem, może byłoby wskazane, aby przewodniczył na posiedzeniu budżetowym już nowy prezydent miasta.

W związku z tym wczoraj po południu odbyła się narada frakcji PPS i kla-

sowych związków zawodowych, w wyniku której postanowiono nie odraczać posiedzenia komisji, wychodząc z założenia, że pora jest spóźniona i że miasto powinno jaknajrychlej budżet otrzymać. W tych warunkach nie ma przeszkód, by na jeszcze jednym posiedzeniu komisji przewodniczył przez. Godlewski.

Jak się dowiadujemy, sprawa powołania prez. Godlewskiego na inne stanowisko już została wczoraj definitywnie wyjaśniona. Prez. Godlewski powołany zostaje do ministerstwa spraw wewnętrznych. Dekret nominacyjny nadesłany będzie w końcu bieżącego tygodnia. (1).

Komisja teatralna nie chce obradować

pod przewodnictwem wiceprez. Pączka, jako osoby odpowiedzialnej za stan gospodarki w teatrach miejskich. — Niezwykły przebieg dwóch posiedzeń

Jak wiadomo, na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej wybrana została specjalna komisja dla zbadania gospodarki teatralnej w Łodzi, w związku z podniesionymi ostatnio zarówno na łamach prasy, jak i w przemówieniu r. Potkańskiego zarzutami.

Pierwsze posiedzenie tej komisji odbyło się w sobotę. Na posiedzenie przybyli wybrani przez radę członkowie komisji i zamierzali przystąpić do prac, gdy, zupełnie niespodziewanie, ku ogólnemu zdumieniu, przybył wiceprezydent Pączek w asystencji dyrektorów Wroczyńskiego i Morycińskiego i oświadczył, że... obejmuje przewodnictwo komisji!

Wyjaśnił przy tym, że przepisy przewidują, że na posiedzeniu każdej komi-

sj radzieckiej, z wyjątkiem komisji rewizyjnej, przewodniczy z urzędu prezydent miasta lub wyznaczony przez niego wiceprezydent, a do tej komisji on został wyznaczony jako przewodniczący.

Wobec takiego oświadczenia członkowie komisji odbyli naradę, po której zakomunikowali, że uważają siebie za komisję rewizyjną, mającą zbadać pewien dział gospodarki samorządowej, tym samym powinni wykluczyć przewodniczącego z własnego grona. W ostateczności mógłby przewodniczyć, jeśli tego wymaga przepis, prez. Godlewski, względnie wiceprez. Kozłowski, ale w żadnym wypadku wiceprez. Pączek.

Komisja bowiem wybrana została przez radę miejską, celem zbadania ca-

łokształtu gospodarki teatralnej, a więc nie tylko działalności dyrektorów Wroczyńskiego i Morycińskiego, lecz przede wszystkim wiceprez. Pączka jako resortowego wiceprezydenta. Nie może więc przewodniczyć komisji ten, przeciwko któremu komisja ta wszczęła dochodzenie. Dlatego też członkowie komisji powinni właściwie natychmiast opuścić posiedzenie. Chcąc jednak przy spieszyć wyjaśnienie sprawy teatralnej w Łodzi oraz wykażać swą dobrą wolę i bezstronność godzą się na odbycie posiedzenia tylko dla załatwienia spraw formalnych, t. j. zbadania już posiadanych dokumentów. Czynia to jednak w drodze wyjątku, oświadczając, iż nie dopuszczają, by na następnym posiedzeniu komisji przewodniczyła osoba w tej sprawie zainteresowana.

Wczoraj, o godz. 5 po poł. odbyć się miało następne posiedzenie komisji. Zjawili się członkowie-radni, przybyli także wezwani urzędnicy i... zjawili się ponownie wiceprez. Pączek, komunikując, że... obejmuje przewodnictwo!

Wobec powyższego członkowie komisji złożyli oświadczenie, że podtrzymują swe stanowisko, określone w sobotę i nie godzą się na to, by komisji, badającej zarzuty w sprawie gospodarki teatralnej, przewodniczył wiceprez. Pączek, jako osoba głównie za tę gospodarkę odpowiedzialna. Na znak protestu radni-członkowie komisji opuścili posiedzenie, przerywając prace komisji aż do ustąpienia z przewodnictwa wiceprez. Pączka.

Niezwykły przebieg dwóch posiedzeń komisji radzieckich wywołał liczne komentarze w Łodzi. (s)

Pierwsza szkoła lotnicza w Łodzi

otwarta zostanie w początkach maja na Lubinku

Dowiadujemy się, iż wojewódzki komitet L.O.P.P. organizuje w Łodzi szkołę lotniczą. Szkoła ta będzie urządzona i utrzymywana całkowicie sumptem L.O.P.P. Będzie się ona mieścić na lotnisku w Lublinku, które zostało już częściowo przebudowane i przystosowane do nowych celów.

Wykłady w pierwszej łódzkiej szkole lotniczej rozpoczną się w początkach maja bieżącego roku. Sluchacze podzieleni będą na dwie kategorie: słuchaczy z cenzurem i bez cenzury. Szkoła kształcić będzie adeptów lot-

nictwa bezpłatnie. Będzie to coś w rodzaju przysposobienia lotniczego, organizowanego jednak przez władze cywilne.

Organizowane będą 3 turnusy szkoleniowe w ciągu roku, każdy po 2 miesiące. W tym czasie uczniowie odbędą zarówno przygotowanie teoretyczne jak i praktyczne.

W chwili obecnej L.O.P.P. zakupuje potrzebny dla szkoły sprzęt i samoloty ćwiczebne. Będą to maszyny najnowszej konstrukcji.

Samobójstwo urzędnika hipoteki łódzkiej

Czesław Illinicz strzelił do siebie na ulicy. — Przewieziono go do szpitala, gdzie ciężko ranny uległ atakowi nerwowemu

Niezwykły, wręcz wstrząsający wypadek samobójstwa miał miejsce wczoraj w Łodzi na ul. Żeromskiego. Około godz. 8-ej wiecz. ulicą tą przechodził w towarzystwie swego znajomego urzędnik hipoteki łódzkiej, Czesław Illinicz, brat b. wiceprezesa sądu okręgowego w Łodzi, a obecnie wiceprezesa sądu apelacyjnego w Warszawie. Illinicz wraz ze swoim znajomym wracali z restauracji.

Gdy przechodzili około domu nr. 88, nagle Illinicz, prawdopodobnie pod wpły-

wem podniecenia alkoholowego wyjął z kieszeni rewolwer i nim znajomy jego zdążył mu przeszkodzić, strzelił sobie w pierś, w okolicy serca.

Wezwany lekarz pogotowia stwierdził stan b. ciężki i odwiózł rannego do kliniki „Betleem“. Postanowiono zaryzykować i przeprowadzić operację wyjęcia kuli.

Ale nagle nastąpiła rzecz niezwykła. Ranny odzyskał przytomność i mimo tak groźnego stanu, zerwał się na nogi i począł demolować wszystko na sali szpi-

talnej. Przez kilka minut nie można było doń przystąpić, aż wreszcie sły go opuściły, osłabił i osunął się na ziemię.

Po tej niezwyklej reakcji, stan rannego pogorszył się jeszcze bardziej i istnieje słaba nadzieja utrzymania go przy życiu. (ig)

Dyzury aptek

Nocy dzisiejszej dyzurują następujące apteki: M. Kasperkiewicz (Limanowskiego 1), A. Ryche-ter i B. Łoboda (11 Listopada 86), M. Zundelewicz (Piotrkowska 25), S. Bojarski i W. Schatz (Przejazd 19), Cz. Ryfel (Kopernika 26), M. Lipiec (Piotrkowska Nr. 193), A. Kowalski i S-ka (Rzgowska 147).

Uprawnienia gospodarcze cechów

W myśl obowiązujących przepisów, cechy są obowiązane przedstawić do dnia 30 czerwca r.b. nowe statuty. Ponieważ termin ten uznano za ostateczny jest rzeczą wskazaną, aby zarządy cechowe wykorzystay walne zebrania sprawozdawcze, które powinny być zwołane w ciągu marca r.b., dla przyjęcia nowych statutów.

Należy podkreślić, że nowe statuty rozszerzają prawa cechów przez nadanie im uprawnień gospodarczych, a m. in. przez umożliwienie im organizowania spółek i spółdzielni w celu prowadzenia zakładów, wspólnych magazynów i t.p. Statuty te przewidują pozatym możliwość tworzenia przy cechach kół czeladniczych. (pat).

Podatki płatne w marcu b. r.

W marcu przypadają następujące terminy płatności podatkowych:

Dnia 1-go — płatność przedpłaty na podatek dochodowy w wysokości połowy kwoty, jaka przypada od zeznanego dochodu przez osoby fizyczne i spadki wakujące, obowiązane do składania zeznań o dochodzie.

Dnia 5-go — płatność podatku potrąconego pracownikom od uposażeń służbowych, emerytur, rent i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez służbodawców w lutym r. b.

Dnia 7-go — płatność specjalnego podatku od wynagrodzeń.

Dnia 20-go — płatność podatku od elektryczności pobranego w ciągu pierwszych dni marca r. b.

Dnia 25-go — płatność zaliczki miesięcznej na podatek przemysłowy od obrotu w wysokości podatku, przypadającego od obrotu, osiągniętego w lutym b. r. przez przedsiębiorstwa handlowe I-ej i II-ej kategorii i przemysłowe od I-ej do V-ej kategorii, prowadzące prawidłowe księgi handlowe.

Dnia 31-go — płatność podatku od kapitałów i rent, przypadających od świadczeń omówionych w kontraktach o wydobywaniu ciał kopalnianych z cudzego gruntu za luty b. r.

Prócz tego dnia 31-go marca r. b. urzędy skarbowe zakończą wymiary podatków: gruntowego, od lokali oraz podatku obrotowego i dochodowego dla osób prawnych, podlegających kompetencji izb skarbowych za ubiegły rok podatkowy. (p)

Podwyżka stawek celnych Holandii

Rząd holenderski wystąpił z projektem ustawy w sprawie podwyższenia taryfy celnej, obowiązującej od 1934 r. o 12 proc. do maksimum 20 proc., celem popierania zbytu własnego przemysłu na rynku wewnętrznym.

Z pozycji, które specjalnie mogą zainteresować eksport polski, wymienić należy, że stawka celna od konfekcji podwyższona została z 12 proc. do 20 proc. od wartości. Od obuwia podwyższono stawkę z 12 proc. do 18 proc., na podkładki kolejowe i dykty dotychczasowe stawki celne mają być podwyższone o 100 proc., na wyroby szklane — o 20 proc. (Pat)

Wzory produkcji polskiej w Indiach Holenderskich

Polsko-Holenderska Izba Handlowa zwraca uwagę swych członków, jak również firm zainteresowanych w eksportach do Indii Holenderskich, że Izba co pewien czas wysyła zbiorową przesyłkę do Battawi, projektów, wzorów i t. p. artykułów polskich, nadających się do eksportu do Indii Holenderskich. Firmy w powyższym zainteresowane zechcą przesyłać do niej wzory, względnie prospekty i cenniki pod adresem Izby.

Pomyślna sytuacja włókiennictwa francuskiego

Od pewnego czasu daje się zauważyć w przemyśle włókienniczym w północnej Francji duże ożywienie. Wskazuje na to: wzrost eksportu towarów włókienniczych, spadek bezrobocia oraz gromadzenie zapasów surowca. Dość licznych centrów tego przemysłu nadszły ostatnio znaczne ilości wełny australijskiej i argentyńskiej. (pat)

St. Zjednoczone magazynują surowce

Komisja wojskowa senatu jednogłośnie uchwaliła wyasygnowanie w ciągu najbliższych czterech lat 100 milionów dolarów na zakup t. zw. „surowców strategicznych”, które Stany Zjednoczone muszą częściowo importować. (pat)

B. min. Eden w obronie Chamberlaina

Wniosek Labour Party o wyrażenie rządowi votum nieufności został odrzucony

London, 28 lutego. (PAT) Izba Gmin debatowała dziś nad votum nieufności, zgłoszonym przez Labour Party z racji uznania rządu gen. Franco za prawowity rząd hiszpański.

Wniosek Labour Party posiadał charakter czysto demonstracyjny i uzasadniony był przez przewodcę opozycji po-

sła Attlee, który wygłosił gwałtowne przemówienie osobiście atakując premiera Chamberlaina za „ukrywanie przed Izbą Gmin decyzji rządu w sprawie uznania gen. Franco i wprowadzenie parlamentu w błąd”.

Premier Chamberlain odpowiadając na ataki posła Attlee oświadczył, że

przeszło 20-letnia przeszłość jego, jako parlamentarzysty stanowi dostateczną rękojmię, że potrafi on uszanować prawa i przywileje Izby Gmin. Premier stwierdził, że gabinet brytyjski postanowił uznanie rządu gen. Franco uzależnić od podobnej decyzji rządu francuskiego i dopiero, gdy w ubiegły piątek rząd francuski decyzję swą powziął, premier wraz z lordem Halifaxem, posiadając upoważnienie całego gabinetu postanowili w czasie weekendu dokonać uznania w poniedziałek jednocześnie z rządem francuskim.

Przechodząc do rzeczowej oceny sytuacji, premier podkreślił, że okoliczności jakie zaistniały obecnie w Hiszpanii, po zajęciu Katalonii przez wojska gen. Franco nakazują zrewidowanie dotychczasowego stanowiska i uznania rządu gen. Franco za prawowity rząd Hiszpanii, sprawujący faktyczną władzę nad olbrzymią większością kraju. Co się tyczy tej połaci kraju, która znajduje się jeszcze pod władzą Madrytu, to faktycznie nie istnieje na tych obszarach żaden rząd, któryby można uznać za reprezentujący Hiszpanie, tymbardziej, że nie wiadomo, gdzie ten rząd się znajduje. Prezydent Azana zrezygnował ze swego stanowiska i jest w Szwajcarii. Niektórzy ministrowie znajdują się we Francji, niektórzy w Hiszpanii, ale nie wiadomo, gdzie, tak, że żaden ośrodek władzy nie istnieje.

W tych warunkach trzeba liczyć się z rzeczywistością tymbardziej, że leży to w interesie W. Brytanii.

W czasie debaty przemawiało szereg mówców, m. in. b. minister spraw zagranicznych Eden, który w stanowczy sposób opowiedział się za uznaniem rządu gen. Franco oświadczając, że powstrzymanie się od uznania stanowiłoby jedynie zachętę do kontynuowania walki, która obecnie byłaby bezcelowym okrucieństwem, a tej odpowiedzialności żaden poseł Izby Gmin wziąć na siebie nie może i dlatego — zakończył Eden — zdecydowany jestem głosować razem z premierem za odrzuceniem wniosku opozycji.

Przemówienie Edena było najbardziej interesującym momentem całej debaty, albowiem mowa swą min. Eden dowiodł, że dziś w rok po swym ustąpieniu z gabinetu Chamberlaina z powrotem stoi w jednym szeregu z obecnym premierem. Wedle powszechnej opinii powrót Edena do rządu oczekiwany jest w niedługim czasie.

Zycie powiatu łódzkiego

Budżet powiatu na rok 1939-40

Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem p. starosty powiatowego łódzkiego Fr. Denysa posiedzenie wydziału powiatowego, na którym uchwalono budżet powiatu łódzkiego na rok 1939-40.


Budżet zwyczajny po stronie wydatków i dochodów zamyka się sumą 870.754 zł. Budżet nadzwyczajny po stronie wydatków i dochodów zamyka się sumą 233.802 zł. Ogólny więc budżet wynosi 1.004.556 zł.

Na roboty drogowe prelimitowano 579.000 zł., na popieranie rolnictwa — 150.000 zł., na opiekę społeczną — 84.000 zł., na zdrowotność publiczną — 43.000 zł. i t. d.

Skazani przez referat karny

Przed referatem karnym starostwa powiatowego odpowiadało wczoraj 31 mieszkańców powiatu za nielegalne posiadanie broni. Podczas rewizji znaleziono u nich rewolwery, dubeltówki, fuzje i t. p. Wszyscy zostali skazani na kary aresztu od 3 dni do 2 tygodni. Broń uległa konfiskacie.

Poza tym referat skazał 32 mieszkańców powiatu łódzkiego na grzywny za radiopajęczarstwo.



KINO CASINO
Pocz. 3.30 pp.
Ost. s. 10.15 w.

DZIS NAJWSPANIALSZA PREMIERA!
w dziejach kinematografii!

NORMA SHEARER
TYRONE POWER

w jubileuszowym filmie

Maria Antonina

Wg. głoseń powieści STEFANA ZWEIGA

Reż. W. S. VAN DYKE

Metro-Goldwyn-Mayer

Dziś zbiera się conclave

które potrwa 4-5 dni

Citta del Vaticano, 28 lutego.

(PAT) Jutro zbiera się konklawe, które — jak przewidują koła watykańskie — potrwa 4 do 5 dni. Jutro z rana o godz. 9 kardynałowie wysłuchają Św. Mszy, odprawionej w kaplicy Paolińskiej przez dziekana Św. Kolegium Kardynalskiego, Granito Pignatelli di Belmonte.

O godz. 15-ej kardynałowie zgromadzą się w kaplicy Sykstyńskiej, gdzie dokonają uroczystego wejścia do konklawe. Z kolei kardynałowie złożą przysięgę o przestrzeganiu konstytucji apostoelskich, regulujących wybór Papieża.

Następnie do kaplicy wejdzie książę Chigi, który złożą przepisana prawem przysięgę. Po marszałku przysięgę złożą konklawiści, to jest książę towarzyszący kardynałom w charakterze se-

kreтары, pozostali personel służbowy, dopuszczony do konklawe, złożą przysięgę w odrębnej sali na ręce Kamerlinga i dziekana kardynałów-diakonów.

Po tej ceremonii nastąpi oficjalne zamknięcie apartamentów konklawe. Sygnal do opuszczenia apartamentów przez osoby obce dadzą mistrzowie ceremonii, wołając „extra omnes”, w czym marszałek konklawe książę Chigi opieczętuje zamki zewnętrzne, a Kardynał Kamerling zamki wewnętrzne, po czym sporządzony zostanie specjalny akt o zamknięciu wszystkich drzwi.

Kardynałowie podczas konklawe ubrani są w specjalną szatę liturgiczną. Jest to płaszcz koloru fioletowego w kształcie szerokiej kapy, zapinanej na przódzie.

GRAND-KINO

Początek 4, 6, 8 i 10

W 3-im tygodniu wyświetlania arcydzieła p. t.

Za Winy Niepopelnione

ZNIŻAMY CENY MIEJSC III — 1,09; II — 1,50; I — 2,20 na wszystkie seanse

Nadprogram: wyłącznie tylko u nas

Narciarskie mistrzostwa świata FIS Zakopane 1939 r.

